نقش ہے وہ کوئی عام تذکرہ یا شعر کے احوال و خدمات کا مجموعہ نہیں ہے، بلکہ اس سے مراد حجۃ الاسلام حضرت علامہ شاہ محمد حامد رضا خان قادری بریلوی قدس سرہ (متوفی: ۱۷ جمادی الاولیٰ ۱۳۶۲ھ / ۲۳ مئی ۱۹۴۳ء) کی وہ دلکش و دل چسپ ”سوانح حیات“ ہے جسے حضرت مولانا محمد ابراہیم خوشتر صدیقی (متوفی: ۱۵ جمادی الاخریٰ ۱۴۲۳ھ / ۱۵ اگست ۲۰۰۲ء) نے بڑی عرق ریزی اور کمال احتیاط سے قلم بند کیا ہے۔

گویا یہاں ”تذکرہ“ کا معنی ”سوانح حیات“ ہے؛ اس لیے ہم سردست سوانح حیات سے متعلق چند بنیادی باتیں اور سوانح نگاری کے بعض اصول و ضوابط اختصار کے ساتھ درج کرتے ہیں، پھر ان شاء اللہ تعالیٰ اس کی روشنی میں ”تذکرہ جمیل“ کا ایک جائزہ پیش کرتے ہیں۔

اس سلسلے میں مندرجہ ذیل حضرات سے میں نے براہ راست استفادہ کیا ہے:

① حضرت علامہ حسنین رضا خان خلیفہ و برادر زادہ امام احمد رضا، ان کی خدمت میں کئی ماہ حاضر رہا، بہت سے واقعات براہ راست سننے میں آئے، نیز سوال و جواب کی صورت میں آپ کے ارشادات ٹیپ کیسٹ میں محفوظ کر لیے۔

② مولانا محمد احسان علی صدیقی، محدث بریلوی۔ (متوفی: ۱۴۰۲ھ/۱۹۸۲ء)

③ مولانا مفتی ابرار حسن صدیقی، مدیر ”یادگار رضا“، بریلی۔

④ مولانا تقدس علی خان بریلوی، فرزند نسبتی حضرت حجۃ الاسلام۔ (متوفی: ۱۴۰۸ھ)

⑤ مولانا سردار ولی خان، عرف عزومیاں، بریلوی۔

⑥ صاحب زادہ حجۃ الاسلام مولانا محمد ابراہیم رضا خان، جیلانی میاں۔ (متوفی: ۱۳۸۵ھ/۱۹۶۵ء)

⑦ صاحب زادہ حجۃ الاسلام مولانا محمد حماد رضا خان، نعمانی میاں۔ (متوفی: ۱۳۷۵ھ/۱۹۵۶ء)

ان حضرات سے طالب علمی کے ابتدائی ایام میں روایہ و سمعاً بہت کچھ حاصل کیا۔

⑧ محدث اعظم پاکستان مولانا سردار احمد لائل پوری۔ (متوفی: ۱۳۸۲ھ/۱۹۶۲ء)۔

ان کی خدمت میں ۱۹۵۳ء سے ۱۹۵۵ء تک رہنے کا موقع ملا، ان کی مجلس میں حضرت حجۃ الاسلام کا شخصی کمال اور علمی جاہ و جلال کا گوشہ مستور آفتاب نصف النہار کی طرح روشن ہوا اور آپ کی صورت و سیرت کے حسین خدو خال نمایاں سے نمایاں تر ہوتے گئے۔

اس زاویے سے جب ہم ”تذکرہ جمیل“ کا مطالعہ کرتے ہیں تو پتہ چلتا ہے کہ علامہ خوشتر صدیقی نے بڑی خوش اسلوبی سے شخصیت کا ذاتی تعارف کرایا ہے۔ چنانچہ ”نمود صبح“ کے عنوان سے لکھتے ہیں:
”حضرت حجتہ الاسلام مولانا محمد حامد رضا خان اسلامی مہینہ کی فصل بہار ربیع الاول ۱۲۹۲ھ/۱۸۷۵ء میں اپنے دادا خاتم المحققین مولانا نقی علی خان (متوفی: ۱۲۹۷ھ/۱۸۸۰ء) کے گھر بریلی، یوپی میں پیدا ہوئے۔
امام احمد رضا نے اپنے بڑے صاحب زادے کا نام حدیثی ارشاد کے مطابق ”محمد“ رکھا، پکارنے کے لیے ”حامد رضا“ تجویز فرمایا، خان سے حسب و نسب کی نشان دہی کی، عوام نے ”بڑے مولانا“ کہہ کر خراج عقیدت پیش کیا، اور خواص نے ”حجتہ الاسلام“ کا لقب دے کر آپ کے علم و فضل کا اقرار کیا۔“
[تذکرہ جمیل، ص: ۱۰۶، سنی رضوی اکیڈمی، ماریشس]

### عہد طفلی اور تعلیم و تربیت کا ذکر کرتے ہوئے فرمایا:

”مارہرہ مقدسہ اور بریلی شریف میں طریقت و شریعت کا آفتاب نصف النہار پر تھا، اس کی روشنی میں سارا برصغیر جگمگا رہا تھا، اسی روشن ماحول میں حجتہ الاسلام کا عہد طفلی شروع ہوا۔ آپ کو اپنے عظیم دادا کا فیضان، پیر و مرشد ابو الحسین احمد نوری (متوفی: ۱۳۲۴ھ/۱۹۰۶ء) کا ایقان اور نامور باپ کا شہرہ آفاق ایمان میسر آیا، ہوش کی آنکھیں کھلیں تو ہر طرف کتاب و سنت کی حکمرانی نظر آئی، فقہ حنفی کا سکہ چلتا ہوا دیکھا، دین متین کی حمایت اور اس کے رسول کے دشمنوں کی عداوت میں اپنے آب و جد کو یکتاے روزگار پایا۔
یہ حقیقت بھی اس خاندان میں باپ دادا سے طرہ امتیاز رہی ہے کہ مولانا محمد رضا علی (متوفی: ۱۲۸۲ھ/۱۸۶۶ء) نے اپنے بیٹے محمد نقی علی خان کو خود پڑھایا اور بالکل اسی طرح انھوں نے اپنے فرزند ارجمند احمد رضا کو نہ صرف خود پڑھایا، بلکہ ایسی تربیت دی کہ شاید باید۔۔۔“

آبا و اجداد کی شان دار روایات کے مطابق حضرت حجتہ الاسلام نے تمام کتابیں اپنے نابغہ روزگار والد امام احمد رضا سے پڑھیں اور اپنے معاصرین میں یہ امتیاز پایا کہ صرف ۱۹ سال کی عمر میں ۱۳۱۱ھ/۱۸۹۴ء میں فارغ التحصیل ہو گئے۔ [تذکرہ جمیل، ص: ۱۰۸، ۱۰۹، ۱۱۰، ملخصاً، سنی رضوی اکیڈمی، ماریشس]

سراپاے کمال کے عنوان سے جسمانی خدو خال وغیرہ کا تذکرہ اس انداز سے کیا ہے:

”بلند و بالاقد — بالائے سرش زہوش مندی \* می تافت ستارہ بلندی — کشادہ پیشانی
— سیماہم فی وجوہہم من أثر السجود کا مصداق۔

[ان کی تفصیل تذکرہ جمیل کے ص: ۲۶ تا ۷۵ پر موجود ہے]**

### ● خاندانی پس منظر:

کسی تذکرہ میں جب تک خاندانی پس منظر تحریر نہ ہو، وہ نامکمل معلوم ہوتا ہے؛ اس لیے علامہ خوشتر صدیقی نے چند صفحات میں بڑی جامعیت کے ساتھ حجۃ الاسلام کے خاندان کا بھی ذکر کیا ہے جو تاریخی اور معلومات افزا ہے۔ اس کا خلاصہ یہ ہے کہ محمد شاہی دور [۱۱۵۲ھ/۱۷۳۹ء] میں قندھار کا ایک قافلہ لاہور میں وارد ہوا، اس میں صاحب تذکرہ کے مورث اعلیٰ نادرہ روزگار و فردا باوقار محمد سعید اللہ خان بھی تھے۔ شاہ دہلی نے انہیں ہاتھوں ہاتھ لیا، لاہور کا شیش محل ان کی جاگیر قرار دیا، معزز عہدے ان کے قدم چومتے رہے، دہلی آئے تو منصب شش ہزاری پر انہیں فائز کیا گیا۔

حافظ کاظم علی خان کے بیٹے رضاعی خان ۱۳۲۴ھ/۱۸۰۹ء میں بریلی میں پیدا ہوئے، آپ اس خاندان کے پہلے شخص ہیں جو علم دین کی دولت لائے، سب سے پہلے مسند افتا کو زینت بخشی اور ان ہی کی ذات سے اس خاندان میں تلوار کے بجائے قلم کا دور شروع ہوا، آپ اپنے جد امجد اور والد ماجد کے خلف الصدق قرار پائے، اسلاف کا جاہ و حشم، علم و فضل، زہد و تقویٰ آپ کی ذات میں نمایاں اور پیشانی سے تاباں تھا۔

مولانا رضاعی خان کے بیٹے نقی علی خان ۱۲۴۶ھ/۱۸۳۰ء میں محلہ ذخیرہ، بریلی میں پیدا ہوئے اور اپنے والد ماجد سے تمام علوم و فنون حاصل کیے اور بہت جلد فضل و کمال کے بلند وبالاً منصب پر پہنچ کر اطراف و اکناف میں مشہور و معروف ہو گئے۔ درس و تدریس، تصنیف و تالیف کے علاوہ علم و عمل، فکر و نظر، فہم و فراست میں بے نظیر تھے، مزید برآں سخاوت و شجاعت، غربا سے محبت، حکام سے نفور، خلوت و جلوت میں اتباع سنت، امور دینی میں استقامت آپ کی زندگی کا بڑا روشن پہلو ہے۔

دیوبندی، رافضی، نیچری، قادیانی، چکڑالوی، یہ سب فرقے بھیڑیے ہیں، تمھارے ایمان کی تاک میں ہیں، ان کے حملوں سے ایمان کو بچاؤ۔“ [تذکرہ جمیل، ص: ۱۰۴، سنی رضوی اکیڈمی، ماریشس]

● حجۃ الاسلام کی زندگی بڑی مصروف تھی، آپ کی سفری مصروفیات واضح کرنے کے لیے ایک خط کا اقتباس نقل کیا ہے جو اس باب میں بہت جامع ہے، لکھتے ہیں:

”آپ کی سفری مصروفیات کا اندازہ ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۴ء کے اس مکتوب سے بھی ہوگا جس میں لاہور کے جلسہ میں شرکت کا بھی ذکر ہے۔ آپ نے تحریر فرمایا:

”نیز لاہور میں اجمن حزب الاحناف کے جلسے مقرر ہیں جہاں میری صدارت کی اشاعت کر دی گئی اور میں وعدہ شرکت کر چکا ہوں، پھر فیروز پور کے احباب نے اصرار کیا ہے کہ لاہور سے وہاں آجاؤں اور ایک شادی چند ماہ سے صرف میرے ہی ذمہ رکھا ہے۔

مختصر یہ کہ ”تذکرہ جمیل“ ایک متوازن سوانح حیات ہے جس میں تذکرہ نگاری کے اصول و ضوابط کی رعایت، واقعات و حقائق کی صداقت اور اختصار و جامعیت کے ساتھ حضرت حجۃ الاسلام سے تذکرہ نگاری کی عقیدت و محبت بھی نمایاں ہے۔

ساجد علی مصباحی، جامعہ اشرفیہ، مبارک پور، اعظم گڑھ، یوپی
۲۵ جمادی الاخریٰ ۱۴۳۹ھ / ۱۴ مارچ ۲۰۱۸ء۔ چہار شنبہ